PsTIVo
41(,

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS r

INDICAÇÃO N.2  )0:5 /2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Guanhães, Evandro

Lott Moreira, o Vereador que a esta subscreve, nos termos

regimentais vigentes;

Indica à senhora Prefeita que seja realizada uma campanha de
conscientização contra queimadas nas escolas municipais.

Justificativa:

A presente indicação se faz considerando o alto número de queimadas
que vêm ocorrendo no Município de Guanhães. Conscientizando os
alunos, certamente os mesmos levaram o conhecimento adquirido até
seus pais.

Sala das Sessões, 02 de sete bro e 2019. ,Áa
,,,,ció - 4 '

j
G̀ I\A;u1-W ido

•••11.i"ÁI-Y0

1,1!/
'o*

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 — Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 — Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL rad

E A,
A FORÇA DO TRABALHO

Oficio n°. 288/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Oficio n°.143/2019 indicação n°. 103/2019

Guanhães/MG, 12 de setembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo ao oficio n°. 143/2019:

• Indicação n°. 103/2019, que indica à senhora Prefeita que seja realizada urna

campanha de conscientização contra queimadas nas escolas municipais.

Temos a informar o seguinte:

• O oficio foi encaminhado à Educadora Ambiental — Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Meio-Ambiente e Agricultura, Sra. Erlen Morinelli, que
informou o que segue em anexo (Oficio n°. 54/2019).

Sendo só para o momento envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DÓRIS CAMPOS COELHO
PREFEITA MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta

Praça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — G — CEP 39740-000 — Fone: (33) 3421-1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: governoW,Euanhaes.me.cov.br

CNN: 18.307.439/0001-27

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

De: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e

Agricultura.

Para: Câmara Municipal de Guanhães

Oficio: 54/2019

Assunto: esposta ao Oficio 143/2019

Guanhães, 12 de Setembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara,

Evandro Lott Moreira

Guanhães/MG

Em resposta ao ofício n°143, informamos que a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente vem trabalhando efetivamente
com a Educação Ambiental em todas as Escolas Municipais e Estaduais, onde
é abordada a preservação da Natureza como um todo.

Informo também que estamos no mês especial da árvore, onde temos
um cronograma até o final do mês para trabalhar com os alunos das Escolas
Municipais e em algumas Estaduais, palestra sobre a importância da árvore,
queimadas, desmatamento etc.

Cronnrama:

Dia 16 de Setembro na Escola Municipal da Barreira às 14:30.
Dia 17 de Setembro Escola Estadual Padre Café, às 8 h e
às 13 h.

Praça Néria Coelho Guimarães, n.° 100, Guanhães/MG — CEP: 39.740-000
Fone: (33) 34211779

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Dia 18 de Setembro passeio sócio Ambiental com os alunos do
CRAS
Dia 19 de Setembro na Escola Municipal Gustavo Coelho, às 8 h
e às 13 h.
Dia 20 de Setembro evento na Praça JK de 08 h às 11 h.
Teremos concurso de redação com a participação das Escolas
Municipais e a Escola Estadual Padre Café, perguntas sobre o
meio ambiente com distribuição de brindes ecológicos,
distribuição de mudas e apresentações e apresentações culturais.
Com parcerias de: CRAS, IEF, AM Consultoria, Capital
Mineração, 04 mudas, Policia Militar Ambiental, Tiro de Guerra.

• Dia 23 de Setembro na Escola Municipal da Ponte Alta às 14 :30.
7 Dia 24 de Setembro Blitz Ecológica no Cruzeiro do Aricanga 13 h
• Dia 25 de Setembro na Escola Municipal Pio Nunes o dia todo o

dia todo.
e Dia 26 de Setembro na Escola Municipal Inocente Soares Leão o

dia todo.

Ternos satisfação de convida — lós para nos acompanhar nas Escolas e
no dia 20 de Setembro onde celebraremos o dia D da Árvore na Praça JK de 8
h às 11h. #DesmatamentoZero, #QueimadaZero.

Cordialmel

Ef1,4jri6/1&441drif/-
Edàádora Ambiental

Secretaria de D. Econômico
e Meio Ambiente

Praça Néria Coelho Guimarães, n.° 100, Guanhães/MG — CEP: 39.740-000
Fone: (33) 34211779